



O CZEM PISZE PRASA.

O tem jak reforma rolna nie jest tak straszną jak ją malują.— Jeszcze o ks. biskupie Matulewiczu. — Łódzkie refleksje.

Krakowski Głos Narodu wybrał się „wybielać” reformę rolną i do-wodząc ziemiaństwu, że w gruncie rzeczy — nie tak djabeł straszny jak go malują.

„Dlaczego? Dlatego że po pierwsze: „nie brak żywiołów u nas, któreby sobie zyczyły zupełnego „wygolenia obszarnictwa”, jak się w pisemkach ludowych pisze, nie te jednak żywioły uchwałyły reformę rolną i nie one też skutkiem tego zdecydowały o jej wykonaniu”.

A choćby nawet i przyszło do wprowadzenia w życie uchwalonej przez sejm reformy rolnej, to — to pocieszymy się! „Nasze ziemiaństwo przetrwa trudny dla siebie okres przystosowywania się do nowych warunków i żyć będzie... wbrew zapowiedziom (dosłownie!) ponurym puszczyców z Czasu i Słowa.”

Dziękujemy i za pełny drogocennej uciechy optymizm i za miłą kompanię z Czasem. Przyjemnie być wszędzie i zawsze w dobrym towarzystwie.

Sprawa rezygnacji ks. biskupa Matulewicza coraz szersze zaczyna zajmować miejsce na szpaltach prasy we wszystkich jej dzielnicach Polski.

Oto opinia wychodząca z Grodnie Nowego Życia: „Ks. biskup Matulewicz nie zdając sobie dokładnie sprawy ze stosunków w diecezji (!) na najbliższych doradców dobrał sobie księży Litwinów, znanych ze swego szowinizmu, i pod ich wpływem pozostawał aż do końca. Mało jeszcze znana sprawa białoruska, za rządów ks. biskupa Matulewicza nabrała ostrych form i gorszącego rozgłosu.

Karygodne wystąpienia w tej sprawie niektórych księży nie zostały należycie i w czasie poskromione przez władzę diecezjalną, i to należy zapisać na wielki jej minus, wystąpienia te bowiem wcale nie przyczyniły się do większego uświadczenia religijnego ludu, ani do podniesienia jego pod względem moralnym”.

Nowe Życie uważa, że „siedem lat rządów ks. biskupa Matulewicza były stracone dla kościoła w diecezji wileńskiej. Następcę biskupa Matulewicza, pierwszy arcybiskup wileński, ma przed sobą obywateli i wdzięczną pod względem religijnym i kościelnym pracę. I dlatego pożądanym by było, żeby to był człowiek, obeznany doskonale z tej pracy terenem, warunkami i ludźmi”.

Dziennik Wileński znalazł w kleszczach wiaturowych „rozpaczywa łódzki Głos Polski jak następuje: „Ostatnia zmiana złotego, którą jedni starają się przypisać podstępny atakom niemieckim, inni zaś knowaniom czynników wewnętrznych, w rzeczywistości nie jest wytworem żadnych sił nadprzyrodzonych, lecz zjawiskiem urodzonym w szych źródłach i pochodzeniu. W życiu gospodarczym, jak wogóle w

Zakończenie manewrów.

Manewry kawaleryjskie zostały ukończone.

Wczoraj w połud. min. spr. wojsk. gen. Sikorski wrócił z manewrów do Warszawy w towarzystwie szefa sztabu generalnego, generalnego inspektora armji, gen. Żeligowskiego, inspektorów generalnych armji, gen. Troussona oraz oficerów swego gabinetu i sztabu generalnego.

Na czas przerwy w wielkich manewrach od 14 do 17 b. m., wszystkie przybyłe do Polski misje zagraniczne wyjechały z Brod pod kierownictwem gen. broni Szepłycykiego do Krakowa. Te 3 dni będą poświęcone zwiedzeniu zabytków sztuki Krakowa, salin Wieliczki, Zakopanego oraz wielkiego przemyśłu Górnoląskiego, z którego znaczeniem strategicznym dla Polski goście zagraniczni będą mieli sposobność się zapoznać.

Po ukończeniu manewrów szef sztabu armji czechosłowackiej gen. Syrowy udekorował uroczystości gwiazdą orderu Białego Lwa gen. broni Tadeusza Rozwadowskiego, generalnego inspektora kawalerji, kierownika manewrów kawaleryjskich. Gen. Gouraud w sposób uroczysty udekorował Krzyżem Kawalerskim Legji Honorowej pułkownika Gwidona Potena, dowódcę 16 brygady kawalerji.

Złudzenie i rzeczywistość

czyli Przygoda w podróży.

Czworo nas było w przedziale wagonu pierwszej klasy unoszącego nas w stronę Warszawy: dwóch panów, jedna dama i ja.

Dama! Nie mogę wyrazić się inaczej. Wszystko, co najwyższa dystynkcja może przydać wdziękowi i powabom niewieścim dało sobie rendez vous w jej osobie. Wytworny kostjum podróży, wykintny kapelusik... A co za nesesyry, jakie damski parasolczek!

To spozirgłem na pierwszy rzut oka. Dalsze przyglądanie się uroczę osobie utwierdziło mnie w przekonaniu, że bardziej czarownej kobiety niema chyba na ziemskim globie! Jegomość siedzący naprzeciw niej u okna, zdawał się podzielać mój pogląd... Opasy, widać, że mogący sobie „na wszystko pozwolić”, wydał mi się typowym paskarzem Naturalnie! Ani wątpić! Zbogacił się podczas wojny i teraz używa. Szczęśliwie „okno”, które od czasu do czasu robił niedwuznacznie do swego vis-a-vis, myślał niewątpliwie, że wystarczy mu tylko... połatygować się, aby i ta grzeszka spadła mu z drzewa prosićku do ust. Markował się. Przez okno patrzył wcale pilnie. A od czasu do czasu, zasuwał się w róg siedzenia zdawał się drzeć. Nie wątpić że udaje. Jak można było nawet oczy zmrzużyć mając przed sobą zjawisko tak przesłoneczne i powabne jak piękna nieznajoma!

Drugi pan, człowieczek jakiś nie-poczesny, wysiadł w Grodnie. Nikt do przedziału naszego nie przybył.

Pojechaliśmy dalej — we trójkę. Wyznać muszę, że jestem z usposobienia romantyk a z przekonań fatalista. Być nie może aby prosty przypadek rzucił mnie oto w jeden przedział wagonowy z tą cudną kobietą. W tem coś jest. Przeczucie!

I zaczęłam snuć najrozkosniejsze —marzenia. Dlaczego bym z taką otokobietą nie miał spędzić lata gdzieś w Normandji nad morzem. Skąty—prezsiwów wód—bajeczne zachody słońca—i my, my tylko sami na tarasie wynajętego na cały sezon zameczka, pałacyku a choćby tylko willi. Albo nie!

Oto przepyszna wiejska rezydencja wielkopaska. Park. Aleje. Księżycowa noc. My we dwoje przechadzamy się zamieniając wiecznej miłości zakłęcia... Ona wsparta na mojem ramieniu... Ja tonę w jej powłoczystych wejrzeniach... Albo oto ona ubiera się w bu-duarze. Styl Pompadour. Owalne zwierciadło. Ona w koronkowym peniuarze, przedlustrem. Ja uchylam drzwi. Panna służąca usuwa się dyskretnie. Albo — Dopiero zaczęło mi się zarysowywać w wyobraźni jakieś jeszcze słodsze sam na sam, gdy piękna nieznajoma dobyła z podręcznego saszka książkę. Widocznie była to jej podró-żna lektura, gdyż zaczęła czytać od środka. Usiłowałam dojrzeć co też czyta. Tytuł książki tylko zamigotał... Jegomość vis-a-vis wciąż drze-mał. — Ach! — pomyślałam sobie — Gdybyż go licho jakie wyniosło! Piękna nieznajoma najniezawodniej

ODDZIAŁY „S Ł O W A” ZOSTAŁY OTWARTE w Staro-Święcianach przy Rynku Nr. 28 „ Świrze przy ul. 3 Maja Nr. 5 „ Brasławiu „ „ 3 Maja Nr. 64 „ Dukaszach „ „ Berbeckiego 9 Szanownych naszych abonentów i klientów w Staro-Święcianach, Świrze, Brasławiu i Dukaszach prosimy zwracać się do oddziałów w sprawach prenumeraty, ogłoszeń i korespondencji. Oddziały przyjmują także wszelkie reklamacje w razie niepunktualnego dostarczania gazety do domu.

Cyryl przeciwko Mikołajowi.

Dosyć głośnem echem odbił się w Europie projektowany zjazd emigrantów rosyjskich w Paryżu, w którym udział wzięć miały wszelkie ugrupowania rosyjskie bez względu na kierunek polityczny. Jednakowoż jak mówią, zjazd ten zainicjowali monarchiści rosyjscy i oni głównie największe nadzieje pokładają w państwach ościennych, zwłaszcza zaś Anglii, w walce z bolszewikami, Rozłam spowodowany przez W. ks. Cyryla znacznie osłabił znaczenie ich za granicą. W. ks. Mikołaj Mikołajewicz udawał się w tej sprawie do Nizy, iżby skłonić Cyryla do cofnięcia swych pretensyj do tronu carskiego, których to pretensyj znaczną część monarchistów rosyjskich nie uznaje. Jednak wszelkie pertraktacje nie doprowadziły do żadnego rezultatu, a Cyryl obstarę przy swoim. Wobec tego na zbliżający się kongres, przybędą monarchiści rosyjscy bez uregulowania swych wewnętrznych sporów.

W. Ks. Cyryl pokłada wielkie nadzieje w ruchu włościańskim w Rosji i chce, po powrocie swym na tron, uznać rządu włościańskiego przy zachowaniu jednoczesnem rad ludowych włościańskich. Posiada on licznych agentów w Rosji. Sowieckie gazety donoszą często o rozrzucaniu odezw monarchistycznych na wsi. Są to przeważnie odczyty wydawane przez stronników Cyryla. Nawołują one do powstania chłopskiego przeciwko rządowi sowieckim. Nie ma jednak Cyryl tytułu stronników co Mikołaj, jak również ani jednego żołnierza, podczas W. Ks. Mikołaj rozporządza dosyć pokazną siłą w Serbji, przeważnie złożoną z kozaków.

Wojenne przygotowania Litwy.

„Szaulisi”. Na odbyty w zeszłym tygodniu w Olicie zjeździe Szaulisów IV Okręgu, na którym byli obecni przedstawiciele ministerstwa wojny Dr. Miłoszys i D-ca Szaulisów Szlupas, postanowiono: 1) ofortyfikować m. Olicę i 2) pobudować w Mereczu składy broni i amunicji, zaś na Niemnie zbudować przystań wojskową. Dla zrealizowania powyższych postanowień uchwalono nałożyć podatek na ziemię po 35 cent. od hektara w gminach: Hanuszyjskiej, Skirmunckiej, Międzyrzkiej, Olickiej, Simińskiej i Sześciakowskiej. Sumy uzyskane z powyższego podatku będą przekazane w całości Szaulisom (ant dirszauli). Również daje się zauważyć zwiększenie oddziałów wojskowych stojących na granicy z Polską. Ostatnio w Mereczu, Hanuszyjskach, Sumińskich, Muśnikach, Malatach i Inturkach u-

Zamordowany kawalerzysta.

Wiele hałasu narobiło w Rosji zabójstwo komendanta brygady kawaleryjskiej Kotowskiego. Piszą o tem wszystkie gazety sowieckie, pod niebiosa wynosząc jego zasługi dla armji czerwonej i Sowieców. Przeszłość Kotowskiego jest niezmiernie barwna, jak powiadają w Rosji, bójca.

Niegdyś bandyta, później służył w pewnym pułku kawaleryjskim w Rosji carskiej, przekształcił się na jednego z najbardziej zdolnych komendantów kawalerji sowieckiej. Brygada jego była wzorowa. Utrzymywał w niej żelazną dyscyplinę. Była to swojego rodzaju armja w armji, stanowiąca zupełnie odrębną jednostkę. W skład jej wchodził przeważnie b. żołnierze armji carskiej i oficerowie, zachowujący mimo zmian wstrząsów, starą tradycję kawalerji rosyjskiej.

Wokół Kotowskiego krąży dużo legend jeszcze z czasów wojny Denikinowskiej. Brygada ta była rodzicielką słynnej armji Budiennego, która walczyła z Polską. Z Kotowskim liczył się nawet Trocki. Zdolny, energiczny, odważny potrafił sobie wyrobić odpowiednie stanowisko w Sowiekach. Ubrał się elegancko, na wzór b. oficerów carskich, był okrutny i dumny. Po cichu opowiadano, że czekał na obalenie władzy sowieckiej, gdyż w rzeczywistości nie był komunistą. Ile w tem prawdy nie wiadomo. W każdym razie znany jest fakt następujący:

Pewien obywatel ziemski około Odessy posiadał syna, który służył w armji Denikina. Po klęsce odniesionej w walkach z bolszewikami, syn usiłował uciec do Rumunji jednak został przychwycony przez agentów «Czeka» i osadzony w więzieniu odeskim. Wówczas zdesperowany ojciec udał się do Kotowskiego z prośbą o łaskę dla syna. Powiedział mu szczerze jak się rzecz cała miała, że syn jego służył w armji Denikina i walczył z bolszewikami. Kotowski niespodziewanie napisał notatkę do czeki, iżby oficera natychmiast wypuszczono. Kierownicy czeki sprzeciwili się temu rozkazowi, natenczas Kotowski zagroził swą brygadą kawaleryjską i roznieśieniem w puch całej instytucji czeki. Oficera wypuszczono.

Drobiązgi mińskie.

Białoruska akademja umiejętności. Sowieć profesorów uniwersytetu białoruskiego w Mińsku zwrócił się do Rady komisarzy ludowych Sowieckiej Republiki Białoruskiej z propozycją utworzenia Czerwonej Białoruskiej akademji umiejętności z siedzibą w Mińsku. Projekt przewiduje następujący statut: 1) Czerwona akademja białoruska miałaby stać się siedzibą w Mińsku. 2) do akademji powołaliby pewną stałą ilość uczonych białoruskich w kraju i zagranicą — ze wszystkich państw zamieszkałych przez Białorusinów — o ile ci wyznaczili się do pracy naukowej, nabyli pewną stałą ilość uczonych białoruskich w kraju i zagranicą — ze wszystkich państw zamieszkałych przez Białorusinów — o ile ci wyznaczili się do pracy naukowej, nabyli pewną stałą ilość uczonych białoruskich w kraju i zagranicą — ze wszystkich państw zamieszkałych przez Białorusinów... 3) Akademja posiadałaby stałą liczbę członków — w tym członków honorowych, założycieli zwyczajnych i korespondentów. Honorowym członkiem, mógłby zostać tylko specjalnie dla nauki zasłużony uczonej — ewentualnie wielki teoretyk komunistyczny. Założycielami byłoby tylko 10 i tworzyliby ścisły sowiet. Ilość członków założycieli byłaby stałą i liczyłaby według projektu 100. Członkiem korespondentem mianowanymi mogli być — każdy uczonej o europejskiej sławie, o ile zgadza się z ideologią komunistyczną. Widzimy więc, że wszystko zależnym jest od ustosunkowania się do partji komunistycznej. (i)

Dr. Med. Z. Dobrowski powrócił, Choroby gardła, nosa, uszu. Warszawa, ul. Świętokrzyska Nr. 6.

Illustration of a man and a woman sitting together, with the man reading a book and the woman looking on. There is a signature 'Hart' at the bottom right.



